ПРОЕКТ ДОГОВОРА АРЕНДЫ

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ С ЭКИПАЖЕМ
г. Заречный Пензенской области                                                                                «__» _____ 2018г.

________________, именуемое, в дальнейшем, «Арендодатель », в лице   ____________________, действующего на основании Устава, и Общество с ограниченной ответственностью «ЭнергоПромРесурс», именуемое, в дальнейшем, «Арендатор», в лице ____________________, действующего на основании ____________________., далее именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Арендодатель обязуется при наличии технической и организационной возможности по заявкам Арендатора предоставить Арендатору во временное владение и пользование автотранспортные средства (далее – Транспортные средства) указанные в Приложение №1 и оказывать своими силами услуги по управлению ими и их технической эксплуатации.

Основные характеристики Транспортных средств, стоимость и сроки аренды определяются Сторонами в Актах приема-передачи и возврата транспортных средств, составляемых в соответствии с заявками Арендатора и являющихся его неотъемлемой частью. В случае, если Арендатору транспортные средства необходимы для перевозки опасных грузов, Арендатор указывает об этом в своей заявке. В таком случае Арендодатель предоставляет Арендатору специализированное транспортное средство для перевозки опасных грузов с обученным экипажем.

1.2. Передаваемые в аренду Транспортные средства принадлежат Арендодателю на праве хозяйственного ведения.

1.3. Арендодатель гарантирует, что на момент заключения Договора Транспортные средства в споре или под арестом не состоят, не являются предметом залога и не обременены другими правами третьих лиц.

1.4. Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует по "_____" _________ 2018 г.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Арендодатель обязан:

2.1.1. Подготовить Транспортные средства к передаче, включая составление акта приемки-передачи, являющегося неотъемлемой частью Договора.

2.1.2. По акту приема-передачи передать Арендатору Транспортные средства вместе со всеми принадлежностями и документацией.

2.1.3. В течение всего срока действия Договора поддерживать надлежащее состояние Транспортных средств, включая осуществление текущего и капитального ремонта и предоставление необходимых принадлежностей.
2.1.4. Обеспечить соответствие состава экипажа и его квалификации требованиям обычной практики эксплуатации транспортного средства данного вида и условиям Договора.

2.1.5. Нести расходы по страхованию транспортных средств.

2.3. Арендатор обязан:

2.3.1. Перед подписанием акта приемки-передачи осмотреть Транспортные средства и проверить их состояние.

2.3.2. Вносить арендную плату в размере, сроки и в порядке, предусмотренные Договором.

2.4. Доходы, полученные Арендатором в результате использования Транспортных средств в соответствии с Договором, являются его собственностью.

2.5. Осуществлять перевозки согласно Правилам Дорожного Движения РФ, ДОПОГ и другими нормативными документами, регламентирующими перевозки грузов и пассажиров.

3. УЛУЧШЕНИЯ АРЕНДОВАННОГО ИМУЩЕСТВА

3.1. Произведенные Арендатором отделимые улучшения Транспортных средств являются собственностью Арендатора.

3.2. Арендатор вправе с согласия Арендодателя производить неотделимые улучшения Транспортных средств.
4. РАЗМЕР, СРОКИ И ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

4.1. Арендная плата за пользование Транспортных средств устанавливается в соответствии с тарифами Арендодателя, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора и указывается в приложении №1. Размер арендной платы определяется сторонами с учетом времени использования Арендатором транспортных средств и ориентировочно составляет __________ (__________) рублей 00 копеек.

4.2. Оплата производится ежемесячно в следующем порядке

- окончательный расчет производится в соответствии с подписанными актами оказанных услуг в течении 5 дней с момента подписания акта выполненных работ.

4.3. Арендодатель имеет право единолично изменять тарифы на повременное пользование транспортным средством, предварительно за месяц, уведомив надлежащим образом Арендатора.
5. ПОСЛЕДУЮЩИЙ ВЫКУП АРЕНДОВАННОГО ИМУЩЕСТВА

5.1. Арендатор не имеет права на последующий выкуп Транспортных средств.
6. ВОЗВРАТ ИМУЩЕСТВА АРЕНДОДАТЕЛЮ

6.1. Арендатор обязан вернуть Арендодателю Транспортные средства в том состоянии, в котором он их получил, с учетом нормального износа.
6.2. Арендатор обязан за свой счет подготовить Транспортные средства к возврату Арендодателю, включая составление акта возврата транспортных средств, являющегося неотъемлемой частью Договора.

6.3. В случае несвоевременного возврата Транспортных средств Арендодатель вправе потребовать от Арендатора внесения арендной платы за все время просрочки.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по Договору, обязана возместить другой Стороне причиненные убытки.

7.2. За несвоевременное перечисление арендной платы Арендодатель вправе требовать с Арендатора уплаты неустойки (пени) в размере 0,02 процента от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.

7.3. В случае несвоевременного прибытия (опоздания) транспортного средства Арендодателя в распоряжение Арендатора, Арендатор вправе потребовать от Арендодателя уплаты неустойки в размере:

- 2066 рублей с НДС при опоздании до 30мин.;

-8262 рубля с НДС при опоздании свыше 30 мин.

7.4. Взыскание неустоек и процентов не освобождает Сторону, нарушившую Договор, от исполнения обязательств в натуре.

7.5. Во всех других случаях неисполнения обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
7.6. Стороны пришли к соглашению о том, что предусмотренный настоящим Договором порядок расчетов не является коммерческим кредитом. Положения п.1 Ст. 317.1 Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям Сторон не применяются.
8. ФОРС-МАЖОР

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, под которыми понимаются: запретные действия властей, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары или другие стихийные бедствия).

8.2. В случае наступления этих обстоятельств Сторона обязана в течение 3-х рабочих дней уведомить об этом другую Сторону.

8.3. Документ» выданный уполномоченным государственным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.

8.4. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать более трех месяцев, то каждая сторона вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке.
9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

9.1. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением Договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.
9.2. В случае не достижения соглашения в ходе переговоров, заинтересованная Сторона направляет претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом.

9.3. Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную Сторону в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения претензии.

9.4. В случае не урегулирования разногласий в претензионном порядке, а также в случае неполучения ответа на претензию в течение срока, указанного в п. 9.3 Договора, спор передается в Арбитражный суд Пензенской области.
10. ИЗМЕНЕНИЕ И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

10.1. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора.

10.2. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон либо по требованию одной из Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.
11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

11.1. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

11.2.  К Договору прилагаются:
Приложение №1 –Тарифы на транспортные услуги

12. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:
	Арендодатель:

	Арендатор: